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Введение

Басня как «жанр дидактической литературы: короткий рассказ в стихах

или прозе с прямо сформулированным моральным выводом, придающим

рассказу аллегорический смысл» [Литературный энциклопедический

словарь, 1987, с. 46] считается одной из старейших известных литературных

форм, восходящих к шумерскому периоду истории (3-е тыс. до н. э.). Самые

древние тексты басен или пословиц о животных были обнаружены при

раскопках шумерского города Ниппура времен династии Исии (ок. 2950 г. до

н.э.). Часть этих басен опубликована в работах американского шумероведа

С.Н. Крамера (1897–1990) [Kramer, 1951, 1951] и его ученика Е.Л. Гордона

[Gordon, 1954, 1974, 1960]. В обнаруженных баснях чаще всего героями

выступают животные, однако помимо зооморфных образов можно встретить

растительные и абстрактные (времена года, боги).

Литературное наследие Древнего Египта также включало в себя

басенные сюжеты: «До нас дошли [древнеегипетские] древние мифы, сказки,

повести, басни, дидактические произведения, философские диалоги, гимны,

молитвы, плачи, эпитафии, любовная лирика» [Овсянников, 1987, с. 62].

Исследовательница Э. Бруннер-Траут (1911–2008) [Brunner-Traut, 1955, 1959,

1963], изучая древние папирусы, обнаружила басни о льве и мышонке, о

львенке, пытавшемся познакомиться с силой человека, о войне мышей с

кошками, о паломничестве животных, о хитрой козе и др.

Касаясь вопроса о происхождении и развитии басен, невозможно не

упомянуть также прототекст «Калила и Димна»: «Современные

исследователи национальных сказок могут с удивлением обнаружить, что

архифабулы древних фольклорных текстов тянутся к „Калиле и Димне“.

Большое количество известных нам народных сказок (английских, немецких,

испанских, итальянских, американских, русских, кабардинских, балкарских и

др.) содержат в своей основе ключевые мотивы басен и притч „Калилы и

Димны“» [Кучукова, 2015, с. 307].
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Происхождение арабской «Калилы и Димны» связывают с

древнеиндийским литературным памятником «Панчатантра»

(«Пятикнижие»), сложившимся к III–IV векам н. э. Начинается

«Панчатантра» с рассказа о царе зверей льве и двух шакалах – Каратаке и

Даманаке, чьи имена по-арабски стали звучать «Калила» и «Димна» [Ибн

аль-Мукаффа, 1986, с. 5]. Сборник «Калила и Димна» считается

переложением «Панчатантры», однако это ни в коем случае не умаляет его

самостоятельности, переводчиком проведена значительная творческая работа

над оригиналом и внесены изменения, позволяющие носителям арабской

культуры глубже понимать написанное: «„Панчатантре“ суждено было

завоевать мир в „чужом“ обличье, так сказать, переодевшись в арабское

одеяние… Сыграло немалую роль и то, что переводчик, вполне возможно,

значительно переработал оригинал, добавив предисловие – наиболее

интересную в философском отношении часть книги – и исключив те главы,

которые были слишком специфически индийскими и чуждыми для

мусульманского и христианского монотеистического мировоззрения» [Ибн

аль-Мукаффа, 1986, с. 6–7].

Несмотря на широкое распространение басен по всему миру, наиболее

изучен и известен данный жанр в контексте греческой словесности, где в VI

в. до н. э. он был популяризирован благодаря деятельности Эзопа,

«легендарного греческого поэта-баснописца, оригинальные произведения

которого, однако, не сохранились, но стали известны благодаря позднейшим

поэтическим переработкам Федра (I в.), Бабрия (II в.) и Авиана (начало V в.)»

[Раренко, 2019, с. 17]. Эзопу не приписывают создание басни, тем не менее

он широко известен как главная фигура, ответственная за сохранение

народных басенных традиций. Сюжеты, использованные Эзопом, в

дальнейшем часто творчески интерпретировались другими известными

баснописцами, например, Ж. де Лафонтеном, И.А. Крыловым.

С именем И.А. Крылова в первую очередь ассоциируются российские

басни, несмотря на то, что он не был первым, кто прибегал к данному жанру:
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известны ранее написанные басни В.К. Тредиаковского, А.Д. Кантемира,

А.П. Сумарокова, И.И. Хемницера, И.И. Дмитриева и др. Становление

российской басни пришлось на эпоху классицизма, она содержала в себе

политическую сатиру и была направлена на обнажение общественных

изъянов.

Творчество И.А. Крылова внесло значительный вклад в обогащение не

только русской литературы: его басни переводились на различные языки и

переосмыслялись казахскими (А. Кунанбаев, А. Байтурсынов, А. Мамытов,

С. Кубеев и др.), башкирскими (С. Якшигулов, М. Гафури, С. Имангулов и

др.), калмыцкими (Х. Сян-Белгин, Т. Бембеев, М. Хонинов и др.) и многими

другими писателями. В различных народных культурах можно выделить

оригинальные и заимствованные сюжеты. Однако следует отметить, что

перевод текстов предшественников и использование «бродячих сюжетов» не

препятствовали творцам мировой культуры привносить в собственные басни

особенный, присущий каждому народу специфический национальный

колорит: «Бесспорно, в ходе социальной истории человечества, особенно в

последние столетия, наблюдается процесс сближения народов, ведущий к

унификации объективной, духовной жизни. Похоже, тенденция к единой

стилистике быта, коммуникативного поведения, мировосприятия,

культурных артефактов все больше стирает различия между этносами. Но,

тем не менее, следует признать наличие в этнической субстанции каждого

народа стабильного „ядра“, „нерастворяющейся гранулы“, которая

обеспечивает жизнеспособность и самобытность каждой этнической группе»

[Кучукова, 2005, с. 5].

Отметим также основоположника узбекской басни Мухаммеда Шарифа

Гульхани, творившего на рубеже XVIII и XIX веков. Как утверждают

узбекские исследователи: «Мы знакомы с творчеством многих баснописцев

мира, сравнивая которых не трудно определить их сходство и различие, но

очень трудно, практически невозможно, найти аналогов басням Гульхани, в

первую очередь, по лексической оснащенности» [Fayzullayev, 2020, с. 529].
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Не обделены баснями и народы Кавказа и Закавказья. Миру известны

средневековые армянские басни Мхитара Гоша, Вардана Айгекца и

Оломпиана, собранные в труде Иосифа Орбели «Басни средневековой

Армении» [Орбели, 1956], грузинские басни Саввы-Сулхана Орбелиани,

известного автора труда «Книга мудрости и лжи. (Грузинские басни и сказки

XVII-XVIII стол.)» [Орбелиани, 1878]. Орбелиани также литературно

обработал переведенный на грузинский Вахтангом VI упомянутый выше

сборник «Калила и Димна». Многие азербайджанские писатели, такие как

Аббас Кули-ага Бакиханов, Касым-бек Закир, Сеид Азим Ширвани также

проявили себя на басенном поприще.

И северокавказские писатели весьма плодотворно использовали

просветительский потенциал данного жанра. Известны лезгинские

баснописцы И. Шерифов, Б. Салимов, И. Гусейнов, Жамидин, А. Алем.

Исследовательница Л.А. Ибрагимхалилова в своей диссертации пишет:

«Серьезных успехов достигли лезгинские поэты и в жанре басни. И это вклад

не только в родную литературу, не только в общедагестанскую, но и

российскую в целом» [https://www.dissercat.com/content/satiricheskie-zhanry-

lezginskoi-literatury].

В балкарской словесности также басня (тамсил) является весьма

популярным жанром дидактической литературы. Он апробирован такими

поэтами, как И. Маммеев, С. Макитов, С. Гуртуев, И. Бабаев, М. Мокаев, М.

Ольмезов. Большим любителем стихотворений басенного типа является А.

Алафаев.

Известны чеченские баснописцы У.Э. Гайсултанов, Х.Д. Сатуев, М.М.

Кибиев и др. Также современный чеченский писатель Муса Ахмадов

сообщил в своем интервью: «Прочитав басни И.А. Крылова, начал писать

басни. Первая моя работа – басня. Помню, она была про медведя и грушу»1.

1 Муса Ахмадов: Мастер прозы. Философ. Народный писатель // Муниципальное бюджетное учреждение
«Централизованная библиотечная система Шатойского муниципального района». – (https://cbs-
shatoy.mk95.ru/index.php?component=public_custom_pages&page_id=30000569).
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Не обошли стороной данный жанр и такие осетинские литераторы, как

Д. Хетагуров, В. Багаев, Н. Джусоев, Ш. Джикаев. Исследовательница

осетинской басни М.М. Битарова пишет: «Осетинская басня, как

специфическая область художественного творчества, на всех культурно-

исторических этапах заостряла общечеловеческие проблемы, философски

осмысляла духовный мир своего современника; характеризовалась

злободневностью, актуальностью, сатирической остротой»

[https://static.freereferats.ru/_avtoreferats/01004735232.pdf].

Список народов, обладающих собственным басенным наследием,

разумеется, не исчерпывается представленными выше: рассматриваемый

жанр в той или иной степени включен практически в каждую культуру.

Данная диссертация посвящена специфике кабардинской басни.

Следует сразу отметить, что кабардинцы являются субэтносом адыгского

(черкесского) народа, обладающего общей культурой. Адыгский язык

условно делится на восточно-черкесский (кабардинский) и западно-

черкесский (адыгейский). Адыгейскими баснописцами считаются такие

творцы, как Умар Берсей, Ибрагим Цей, Хазрет Ашинов, Мурат Паранук,

Зарема Хакунова-Хуаз. Кабардинских авторов мы рассмотрим ниже.

Для начала дадим определение жанру басни и отметим его

отличительные особенности.

Отечественный писатель и баснописец В.Г. Маслович определяет

басню как «стихотворное повествование о каком-нибудь вымышленном или

истинном действии, которое разыгрывается или животными, или

неодушевленными вещами, или теми другими, или людьми вместе с

животными и вещами» [Маслович, 1816, с. 7].

По мнению В.А. Жуковского, басня – это «стихотворный рассказ

происшествия, в котором действующими лицами обыкновенно бывают или

животные, или твари неодушевленные. Цель сего рассказа – впечатление в

уме какой-нибудь нравственной истины, заимствуемой из общежития и,

следовательно, более или менее полезной» [Жуковский, 1960, с. 402].

https://static.freereferats.ru/_avtoreferats/01004735232.pdf
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В.П. Острогорский дает следующее определение басне: «Баснями

называются маленькие шуточные стихотворные рассказы, где, под видом

животных, растений, а то и людей, дается какое-нибудь полезное

нравоучение» [Острогорский, 1911, с. 9].

Как и любой литературный жанр, басня имеет свои

дифференцирующие признаки. К ним относят «повествовательность,

краткость, сатиру, нравоучительность, иносказание, афоризм в начале или в

конце басни» [Кравцов, 1971, с. 82]. Л.С. Выготский отмечает такие

элементы построения басни, как «аллегория, употребление зверей, мораль,

рассказ» [Выготский, 1986, с. 87]. В своем лаконичном определении В.Г.

Белинский подчеркивает: «Рассказ и цель – вот в чем сущность басни; сатира

и ирония – вот главные ее качества» [Белинский, 1955, с. 576].

По мнению Б.В. Томашевского, «басня, будучи построена на фабуле,

дает повествование как некоторую аллегорию, из которой извлекается общий

вывод – мораль басни...» [Томашевский, 2001, с. 195].

Главной целью басни выступает осмеяние человеческих пороков,

каких-либо недостатков общественной жизни. Зачастую она также,

аллегорически используя образы животных, отражает господствующие в

определенном обществе порядки. Так, например, сборник басен

«Панчатантра» сочетает в себе традиции народных сказок с политическими

реалиями своего времени и пытается научить тому, что нужно для жизни в

мире, характеризующемся социальной иерархией. Лесное общество в

повествованиях делится на животных, каждое из которых имеет общую

врожденную неизменную сущностную природу – свабхаву. Животные

упорядочены в фиксированной иерархии, и смысл повествования состоит в

том, чтобы научить, что подобное устройство мира не является случайным,

оно естественно и непоколебимо. Следует отметить, что разделение

животных в лесном обществе аналогично разделению людей на сословия –

варны: все люди в пределах варны разделяют общую свабхаву.
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«Панчатантра» может предложить многое в плане понимания человеческого

поведения, хоть персонажи и полностью принадлежат к царству животных.

Животные в баснях неслучайно являются действующими персонажами.

Как отмечает педагог В.И. Водовозов, главным предметом изображения в

басне служат не звери в их естественных свойствах, а тот или другой

общечеловеческий или общественный порок [Водовозов, 1885, с. 289].

В.А. Жуковский, указывая, что героями басен становятся животные

или неодушевленные предметы, приводит четыре причины, по которым это

происходит [Жуковский, 1960, с. 403]. Первой причиной становится

способность животных ярко отражать какое-либо человеческое качество,

ясное для каждого: «Животные представляют в ней человека, но человека в

некоторых только отношениях, с некоторыми свойствами, и каждое

животное, имея при себе свой неотъемлемый постоянный характер, есть, так

сказать, готовое и для каждого ясное изображение как человека, так и

характера, ему принадлежащего. Вы заставляете действовать волка – я вижу

кровожадного хищника; выводите на сцену лисицу – я вижу льстеца или

обманщика...» [Жуковский, 1960, с. 403].

Второй же причиной, пишет Жуковский, является то, что «перенося

воображение читателя в новый мечтательный мир, вы доставляете ему

удовольствие сравнивать вымышленное с существующим (которому первое

служит подобием), а удовольствие сравнения делает и самую мораль

привлекательною» [Жуковский, 1960, с. 403].

Третьей причиной выступает стремление завуалировать происходящее

в басне для более трезвой реакции читателей на ее сюжет и выдвигаемую

мораль: «Басня есть нравственный урок, который с помощью скотов и вещей

неодушевленных даете вы человеку; представляя ему в пример существа,

отличные от него натурою и совершенно для него чуждые, вы щадите его

самолюбие, вы заставляете его судить беспристрастно, и он нечувствительно

произносит строгий приговор над самим собою» [Жуковский, 1960, с. 403].
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Четвертую причину он называет «прелестью чудесного»: «На ту сцену,

на которой привыкли мы видеть действующим человека, выводите вы

могуществом поэзии такие творения, которые в существенности удалены от

нее природою, чудесность, столь же для нас приятная, как и в эпической

поэме действие сверхъестественных сил, духов, сильфов, гномов и им

подобных. Разительность чудесного сообщается некоторым образом и той

морали, которая сокрыта под ним стихотворцем; а читатель, чтобы

достигнуть до этой морали, согласен и самую чудесность принимать за

естественное» [Жуковский, 1960, с. 403].

Назидательные истории о животных являются частью литературной

культуры множества различных этносов. В.А. Жуковский отмечает: «Что же

касается до изобретения, то басня, кажется нам, принадлежит не одному

народу в особенности, а всем вообще, равно как и все другие роды поэзии»

[Жуковский, 1960, с. 404]. Исследователи данного жанра нередко обращают

внимание на некоторую схожесть сюжетов у разных народов. Например,

отмечается схожесть басен Эзопа с упомянутым выше литературным

памятником «Панчатантра». Как указывает П.А. Гринцер, «в центре

дискуссии оказался вопрос о прародине и путях заимствования сюжетов. По

сию пору имеются сторонники взглядов Вебера, считавшего, что индийские

басни обязаны своим происхождением греческим, и сторонники Важенэ и

Келлера, отстаивавших противоположную точку зрения» [Гринцер, 2008, с.

345]. Однако, интересно, что в «Словаре античности», составленном

специалистами Лейпцигского университета и изданном в Москве в 1989 г. в

переводе на русский язык, «черным по белому» пишется, что «жанр басни

имеет восточное происхождение» [Словарь античности, с. 71].

Вопрос о происхождении и развитии «бродячих сюжетов» все еще

можно назвать открытым, однако для нас в первую очередь важно отметить

как общность нравственных ориентиров у каждого этноса, так и различие в

подаче морали в зависимости от культурной идентичности авторов басен. По

мнению В. Степанова, «древнегреческие и древнеиндийские басни
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разбрелись по всему свету; они явились тем богатейшим источником, из

которого черпали мотивы и сюжеты многие последующие баснописцы. Но

при всей общечеловечности содержания басня каждого народа приобретает

своеобразный национальный колорит» [Степанов, 1977, с. 7].

Из приведенных фактов можно сделать вывод о том, что басенный

жанр с теми или иными художественными преломлениями присутствует в

литературной или фольклорной системе практически любого народа. При

этом типичным для текстов является совмещение архетипического ядра и

этномаркированных экспрессивных средств. В этом контексте считаем

уместным процитировать К.К. Султанова, отметившего, что «”диалог” и

“идентичность”, взятые в конкретике их историко-культурного бытования,

связаны отношениями взаимодополняемости» [Султанов, 2019, с. 74].

В кабардинской словесности жанр басни возник одновременно с

появлением письменности и связан с именами просветителей, поэтов и

писателей К.М. Атажукина, П.И. Тамбиева, Т.А. Шеретлокова, П.Д.

Шекихачева, А.К. Шомахова, Б.Г. Кагермазова, Х.У. Эльбердова, Б.А.

Жанимова, Б.Г. Тхамокова, В.Ш. Иванова и др.

К жанру басни обращались также Л. Бозиев, Х. Дугужев, Х.

Шихостанов, У. Тхагапсоев, Б. Казиев, Б. Гатажоков, А. Курашинов, Б.

Пшиноков, А. Маилова, Х. Пшибиев, К. Кушхов, Х. Пелитов и др.

Для более детального изучения дидактических особенностей

кабардинской басни мы обращались к «адыгэ хабзэ» – неписанному своду

законов (обычаев) адыгов и к его составной части – адыгскому этикету,

рассмотрение которого, безусловно, важно в контексте данной работы. Здесь

мы отходим от классического понимания понятия «этикет» и определяем его

как некое собрание норм культуры и форм их регуляции. Согласно Х.Г.

Тхагапсоеву, «кавказский этикет лишь весьма условно может называться

этикетом, поскольку он выходит далеко за пределы того, что принято


[…]


рублем, помочь ему образумиться: «Почему меня унизить хочешь? Или не

знаешь, что я собой представляю? Тогда слушай: если меня лишишься, кто

тебя Рублем звать станет?» [там же]. Мудрые слова копейки заставили рубль

одуматься. Заключительное предложение басни также представляет собой

мораль: «Хочешь оставаться в целости, помни, что состоишь из копеек» [там

же]. Соотносится мораль с русской народной пословицей: копейка рубль

бережет.

Сопернические отношения развиваются в басне «Дэтхэнэр нэхъыфI»

(«Что лучше?»). Названный текст с полным на то основанием можно также

отнести к «лингвистической» или даже «лингво-философской» группе басен,

особенно если учесть созвучие наименований (имен) главных персонажей,

образующих диалектическое единство противоположностей – «Бжьын» (Лук)

и «Бжьыныху» (Чеснок). Повествование начинается с разногласия между

двумя овощами: «Лук и чеснок спорили. Каждый клялся, что он лучше. „Не

найдешь пищу, в которую меня не кладут – говорил лук, – а ты слишком

острый, и многие тебя избегают“. С этим не соглашался чеснок: „Тебя кладут

в курицу с подливой, а меня с бараниной едят“ – говорил он. Так долго бы

они спорили, если бы не повар: „Я знаю, куда вас положу“, – сказал он,

счищая шелуху и с лука, и с чеснока» [Кагермазов, 1988, c. 99].

Лук и чеснок, в отличие от персонажей «Дам» и «Дай», выступают как

соперники. Каждый из них считает себя более важным и нужным, но

102

фактически они – лишь часть системы, в которой каждому уготовано свое

место, и общее для них желание быть лучше другого может привести к

потерям с обеих сторон. Подобное соперничество заходит в тупик, ведь ни

лук, ни чеснок не хотят признать свое равноправие в одном деле. Вот здесь и

происходит развязка: повар решает их судьбу.

Немецкий философ Т.В. Адорно отмечает, что соперничество

невозможно без признания соперниками единых для всех ценностей, целей,

средств и правил. Из этого следует, что выявление победителей и

побежденных в различных конфликтах, провозглашающееся главной

социальной и, более того, метафизической целью соперничества,

парадоксальным образом требует приравнивания друг другу некоторых

аспектов личностей соперников [Адорно, 2003; Пигалев, 2012]. В таком

случае даже у соперничающих индивидов есть в своем корне нечто общее, и

социальная система может быть основана не только на конкуренции, но и на

сотрудничестве, в котором разница между оппонентами отойдет на второй

план, уступив место солидарности. Учитывая эту философскую позицию,

можно утверждать, что повар в конце басни объединил персонажей, вовлек

их в одно общее дело, в котором роль соперничества (что лучше: лук или

чеснок?) не является определяющей, и в одном блюде они создают

целостную систему, где каждому уготована своя особая роль, ничем не

уступающая роли другого.

Исходя из подобной позиции, здесь можно применить и мораль басни

«Неразлучные»: «ТIу зэгухьэмэ, къарущ» (если двое объединятся, – это

сила).

Отсутствие во многих баснях Б. Кагермазова морали как

композиционного элемента заставляет читателя воспринимать текст гораздо

глобальней. В целом, отсутствие четкой морали придает басне некую

«подвижность», ведь так она может вмещать в себя множество культурных

смыслов, зависимых исключительно от нашего восприятия и нашей оценки

изображаемого. Из одной и той же басни возможно вывести несколько

103

моральных принципов, причем даже противоположных друг другу, и это

может быть обусловлено каноном общественных моральных ценностей в

данный момент, то есть само считывание нравственного посыла изменяется

со временем вследствие «пластичности» содержания и мотива басни [Coenen,

2000].

Рассуждая о глубине басенных смыслов и их непреходящей ценности,

Л. Выготский пишет: «Всякая басня говорит всегда больше, чем то, что

заключено в ее морали…Если бы мы захотели дать рассказ в басне, которая

бы совершенно исчерпывала мораль и при этом ничего решительно не

прибавляла от себя, мы всякий раз должны были бы сочинять совершенно

непоэтический рассказ, который, как простейший житейский случай, вполне

исчерпал бы это явление» [Выготский, 1987, с. 107].

Спустя девять лет (в 1997 году) после публикации басни «Что лучше?»

автор переписал ее, представив обновленный вариант в журнале

«Iуащхьэмахуэ» («Эльбрус»): «Две соседки спорили: одна говорила, что лук

лучше, другая клялась, что лучше чеснок. Так они пререкались, стоя по

разные стороны забора, а затем попросили проходившую мимо женщину их

рассудить. Женщина усмехнулась, подумав, какие они обе глупые. Однако

сказала им другое: „Вы обе правы. Дело вот в чем: где нужен лук, там лучше

лук, где нужен чеснок – чеснок, вот и все“.

Мне эта история напомнила о том, как сравнивают двух знаменитых

писателей и спорят изо всех сил, кто из них лучше…» [Кагермазов, 1997, с.

29].

Особых отличий в развитии сюжета нет, эта басня напоминает по

структуре первую, однако текст обрастает дополнительными персонажами.

Кагермазов превратил «лук» и «чеснок» в предмет спора, а главными

героями басни стали люди, черты характера которых противопоставлены:

глупость (соседки) и мудрость (проходившая мимо женщина). Мудрость

женщины, которая проходила мимо спорящих соседок (умение правильно

вести себя в сложившейся ситуации), проявляется в том, что прежде, чем
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ответить соседкам, она подумала, чтобы ее слово было уместным. Это

хорошо отражено во фразе: «Женщина усмехнулась, подумав, какие они обе

глупые. Однако сказала им другое». Здесь она четко следует первой части

кабардинской «заповеди»: гупсыси псалъэ, зыплъыхьи тIыс (говори,

подумав, садись, осмотревшись).

И другое: у Б. Кагермазова, как у баснописца с диалектическим

мышлением, за мотивом «примирения лука с чесноком» стоит модель

«триадной логики», согласно которой бинарная оппозиция может

преодолеваться «третьим срединным членом, который нейтрализует два

противоположных» [Руднев, 1997, с. 39]. То есть важным изменением

является ненавязчивая авторская оценка ситуации в финале басни, которая

позволяет лучше «прояснить» ее мораль.

«Пластичность» басни, отмеченная выше, заключается в основном в

возможности этого жанра трансформироваться, переосмысливаться с

течением времени. Например, упомянутый нами башкирский писатель С.

Имангулов, взяв за основу всемирно известный сюжет о вороне и лисице,

наделил главных героев новыми и весьма неожиданными чертами. Также,

соответственно, может меняться и басенная мораль.

Подобное качество художественной пластичности мы можем

наблюдать и в баснях Б. Кагермазова: спустя годы после первой публикации

он модифицирует текст, расставляет в нем новые акценты, вводит в

повествование дополнительных персонажей, сама морально-этическая

направленность басни в некоторой степени переосмысляется, а ее сюжет

становится более реалистичным. То есть даже один и тот же авторский

сюжет может меняться в зависимости от желания самого автора и его

этических взглядов, как и взглядов общества в целом в конкретный период

времени.

Переработанные басни Б. Кагермазова теснее вплетены в общество, их

смысл воспринимается более буквально: автор ярче высвечивает мораль

(дописывает ее в конце басни), уменьшая многозначность ее восприятия.
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Такие басни можно назвать современными и «антропоцентричными», так как

в них шире представлено изображение людей, а не аллегорических образов

животных.

Как отмечает литературовед Ю. Николаев в книге «Борис Кагермазов:

сеятель доброго», у Б. Кагермазова свое видение мира, подчас неординарное:

«Поэт именно тем и может доказать, что он даровит, когда откроет

интересную сторону с самом обыкновенном сюжете, – писал Гете. Под его

пером самое, казалось бы, обыденное наполняется особым содержанием,

глубоким философским смыслом» [Борис Кагермазов: Сеятель доброго,

2013, с. 43].

Его произведения выстраданы самой жизнью поэта, пишет он в своем

стихотворении «Не спешите, мои годы»:

Я не был среди тех, кому жилось вольготно,

Но – с теми, в ком всегда нуждалась Кабарда.

[Борис Кагермазов: Сеятель доброго, 2013, с. 86]

«Дважды жить – наверное, это много, – философствует Кагермазов о

бытие. Он сердцем готов объять черно-белый мир, пребывающий в

диалектике антагонизма, порой не оставляющей выбора. Повеление его

фатально (это поэт осознает сполна), но и понимая это, волей он готов

противостоять стихии бытия. „Я не робел, / Шел среди ночи к свету“».

[Борис Кагермазов: Сеятель доброго, 2013, с. 25].

Отличительной чертой кагермазовских басен является реалистичность,

которую он с годами оттачивает, переписывая басни в ногу со временем.

Поэтесса и журналистка Светлана Моттаева отмечает: «Борис не догматик,

он ваяет время, под его пером оно „не слепок, не бездушный лик“, а живая,

развивающаяся категория» [там же].

Басни Кагермазова показывают не только галерею человеческих

типажей, но и обычаи адыгов, уклад их жизни, особенности этики. Они

демонстрируют тяготение автора к национальным мотивам, в его баснях мы

видим неизгладимый отпечаток образа жизни адыгов (адыгского этикета).
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Они аккумулируют в себе черты национальной идентичности народа, его

«образ мира», особенности культуры, мышления. По словам Г. Гачева, «при

встрече очень различных национальных культур как раз и обнаруживается,

что главная трудность – понять, как мыслит другой народ и, лишь осилив

жанр, структуру мысли, можно понимать ее предмет» [Гачев, 1968, с. 35].

Борис Кагермазов оставил после себя самое большое басенное

наследие среди кабардинских писателей и внес максимальный вклад в

развитие этого жанра. Проведенный нами анализ показал наличие в его

арсенале таких внутрижанровых разновидностей национальной басни, как

«классическая басня», «басня-двустишие», «басня-одностишие»,

«прозаическая басня», «лингвистическая басня», а также множество басен

философского толка. Как отмечает Зубер Тхагазитов, он «проторил в нашей

литературе свою тропу, ни на чью не похожую, оригинальную, которая и

привела его к признанию в народе» [Борис Кагермазов: Сеятель доброго,

2013, с. 14–16].

Глава 3. Жанрово-стилевая динамика кабардинской басни второй

половины ХХ – начала ХХI вв.

Данная глава диссертации посвящена определению динамики и

структурно-поэтологических границ кабардинской басни. Наша задача –

представить национальную басню как целостное литературное явление, как

художественную систему, которая объединила множество писательских

индивидуальностей. Как показало проведенное нами исследование, понятие

«кабардинская басня» складывается из разнородных продуктивных

элементов, привнесенных в названный жанр несколькими авторами. Каждый

из них наряду с другими лиро-эпическими жанрами считал «делом чести»

попробовать себя и в басенном жанре. Кто-то написал цикл национальных

басен, кто-то ограничился одной-единственной попыткой освоить новый для

себя жанр. Качество басенных текстов, анализируемых в этой главе, зависит
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от направленческого фактора, биографического опыта поэта, его стилевых

предпочтений, эстетических взглядов, философского кругозора, чувства

истории, и в целом избранного им литературного амплуа. Попеременно

фокусируя внимание на авторах, мы покажем сущность их вклада в развитие

басенного жанра в национальной литературе.

3.1. Аксиологемы адыгской этики (Б. Жанимов). Творчество

кабардинского поэта и писателя Бориса Асхадовича Жанимова (1927–1976)

по сей день остается малоизученным, что является серьезным упущением не

только для кабардинского, но и для северокавказского литературоведения в

целом. Стихотворения, вышедшие из-под его пера, включены в учебники и

программы начальных классов региональных школ, однако отсутствие

переизданий его творческого наследия и научных работ, посвященных ему,

позволяет нам отнести его к числу незаслуженно «забытых» кабардинских

деятелей литературы. Рассмотрение творчества Б. А. Жанимова оправдано не

только с точки зрения его отношения к рассматриваемой нами теме, но и в

контексте проблемы исчезновения из современного информационного поля

множества писателей, из которых в том числе и складывалась кабардинская
