Отзыв

На автореферат диссертации Хашир Кары Оскаровны «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.1.– Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Рецензируемый автореферат содержит результаты диссертационного исследования Хашир Кары Оскаровны «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика». Разнообразные аспекты системы фольклорно-литературных жанров изучаются, анализируются и классифицируются в многочисленных исследовательских работах, лексикографических и энциклопедических изданиях. Басня, рассматриваемая как жанр дидактической литературы, характеризуемый аллегорическим характером, этнолингвокультурными контекстами и множественными смысловыми пластами, остается на относительной периферии внимания литературоведов и переводчиков. В этом смысле диссертационное исследование Хашир Кары Оскаровны представляет несомненный интерес, поскольку носит очевидно пионерский характер, обусловленный тем, что впервые дана жанровая и внутрижанровая классификация кабардинской басни, выявлена соотносительность ценностной картины мира, отраженной в кабардинских баснях, с общеадыгским пословичным фоном, показана преемственность литературной и культурной традиции.

Актуальность диссертационного исследования Хашир Кары Оскаровны заключается в необходимости комплексного анализа кабардинской басни в диахронии и синхронии: 1) культурно-исторического фона, способствовавшего зарождению жанра; 2) современного состояния жанра; 3) этно-национальной специфики; 4) способов передачи этнолингвокультурной маркированности средствами русского языка.

Результаты исследования прошли достаточную апробацию и получили отражение в докладах на научных конференциях различных уровней, изложены в 8 научных публикациях, в том числе и в 3 изданиях ВАК РФ.

В структурном отношении исследование отличается ясностью построения и состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка.

Введение содержит обоснование выбора темы, сведения об актуальности, новизне, теоретической, практической значимости и методологии исследования. Формулируя цели и задачи исследования, автор выводит на первый план необходимость идентификации этноспецифических признаков кабардинской басни и проблему их соотносительности с прототекстом и интертекстом.

Глава первая «Истоки и процесс становления басенного жанра в кабардинской литературе» состоит из четырех параграфов, первый из которых содержит развернутый анализ вклада кабардинских баснописцев в становление и развитие жанра. Смысловой доминантой первой главы является идея взаимосвязи поучительной семантики басни и имплементации дидактического аспекта басенного материала в педагогический процесс. Необходимость использовать морально-этический и воспитательный потенциал басенных аллегорий осознавался кабардинскими писателями, просветителями, видевшими залог нравственного здоровья общества и молодежи в твердых моральных принципах. На этом основании басни полагались важным компонентом образовательного процесса и включались в содержание первой «Азбуки кабардинского языка». Особый научный

интерес представляет рассмотрение диссертантом этноспецифических басенных поджанров *Щэгъасэ*, *Щэгъасэжьей*, отражающих ориентально-религиозный компонент кабардинской басни.

Вторая глава посвящена творчеству Бориса Кагермазова, которому удалось объединить в своем творчестве педагогический опыт, литературный и переводческий дар, и внести значимый вклад в развитие жанра басни, воплощая аллегорические мотивы не только в традиционных классических баснях, но обращаясь и к экспериментальным формам.

Третья глава отражает динамику развития жанра басни во второй половине XX века- начале XXI века, и посвящена проблеме дальнейшего развития этноспецифической басенной системы в творчестве целого ряда кабардинских авторов, реализующих через свои произведения передачу от поколения к поколению моральных принципов, нравственных устоев, социального опыта своего народа.

Хашир Кара Оскаровна демонстрирует глубокие знания научно-теоретической литературы по избранной диссертационной теме, описывая, анализируя и обобщая сведения в русле данной проблематики. Обширный языковой материал, выявленный в разных источниках и детально проанализированный в диссертации, позволил автору прийти к убедительным выводам о том, что универсальность басни как поэтического жанра имеет потенциал этнокультурной и внутрижанровой диверсификации. Автором подчеркивается положительное влияние русской литературы, адыгского фольклора, западноевропейских и ориентальных архифабул на развитие жанра кабардинской басни.

Методы и приемы анализа, применяемые исследователем, позволяют корректно описать объемный эмпирический материал, систематизировать его, рассмотреть внутрижанровые особенности и поэтологические категории кабардинской басни. В переводческом аспекте исследование интересно еще и тем, что диссертант анализирует способы доместикации басенных архифабул в текстах кабардинских авторов, освещая проблему переводимости кабардинских басен средствами русского языка. Особую ценность работе придает то, что часть басен переведена самим диссертантом. Тем не менее, собственно переводческий анализ материалов на исходном языке (ИЯ) и переводящем языке (ПЯ) недостаточно представлен.

К недостаткам работы можно отнести спорность предположения автора о гендерной диспропорции среди кабардинских баснописцев, возводимой к социальному статусу женщины в северокавказском обществе. Определяя женщин-писательниц «аутсайдерами» в жанре басни, Хашир Кара Оскаровна видит объяснение этому в противоречии фемининного образа обличительницы социальных пороков представлениям о женщине-горянке сфера жизнедеятельности которой ограничена преимущественно семьей. Гендерный анализ (количественный аспект) представленности женщин-баснописцев, думается, показал бы приблизительно одинаковую картину в литературах разных стран. Следовательно, объяснение гендерной диспропорции лежит в чем-то ином. Данное критическое замечание не имеет принципиального значения и не нарушает целостности концепции и логику изложения материала.

Результаты диссертации имеют важное теоретическое и практическое значение, способствуя расширению методологии исследований, реализуемых в русле литературоведения, этнолингвокультурологии, перевода художественного текста. Диссертация Хашир Кары Оскаровны на тему «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика» является самостоятельным научным исследованием на

актуальную литературоведческую тему с привлечением материалов этноспецифического характера.

Диссертация Хашир Кары Оскаровна «Кабардинская басня: генезис, историко-культурный контекст, поэтика» выполнена в соответствии с требованиями п. 9—14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а ее автор, К.О. Хашир, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

2023г.

*Личную подпись
Бекоевой И.Д.
заверяю:*

*Начальник отдела
кадров В.М. Маму*

И.Д. Бекоева, кандидат филологических наук,
доцент кафедры английского языка
Ордена Почета ГАОУ ВПО «Юго-Осетинский
государственный университет им. А.А. Тибилова»

Адрес организации:
100001 Республика Южная Осетия-Государство Алания,
г. Цхинвал, ул. Путина, 8
Тел.: 8 (929) 807 19 32